
 

Repubblica Italiana 

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO 
Casa Consortile della Legalità 

-----===oOo===----- 
 

2° SETTORE - SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTARI E GESTIONE DELLE RISORSE 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 07/10/2025 N. 2106 

 
Responsabile del procedimento: Giovanni Di Matteo 

 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AL RECLUTAMENTO DI 

PARTECIPANTI AL CORSO DI FORMAZIONE DI BASE PER ASPIRANTI ALLA NOMINA 
A ISPETTORE AMBIENTALE COMUNALE VOLONTARIO. 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno sette del mese di Ottobre nella Casa Comunale. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Del 2° Settore “Gestione delle Risorse” Nominato con Determinazione Sindacale n. 148 del 01/10/2024 

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 9/2010 ss.mm.ii; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 09/09/2025, avente ad oggetto modifica della 
Deliberazione di Consiglio Comunale n° 120 del 30/11/2020 e approvazione del nuovo “REGOLAMENTO 
COMUNALE ISTITUTIVO DELLA FIGURA DI ISPETTORE AMBIENTALE COMUNALE VOLONTARIO”; 
CONSIDERATO che è intendimento dell'Amministrazione procedere all’ampliamento dell’organico degli Ispettori 
Ambientali Comunali Volontari con la nomina di nuove 50 figure, previa frequenza di un apposito corso di 
formazione di base con superamento di esame finale e che lo stesso sarà valutato da una apposita commissione 
che sarà nominata con successivo atto di determinazione Sindacale;  
VISTO lo schema di “Avviso pubblico finalizzato al reclutamento di partecipanti al corso di formazione di base 
per aspiranti alla nomina a Ispettore Ambientale Comunale Volontario” e il relativo schema di domanda, allegati 
al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
RITENUTO necessario approvare il suddetto avviso e di darne adeguata pubblicità mediante la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet istituzionale del Comune Amministrazione Trasparente nella sezione 
Bandi e Avvisi; 
RITENUTO indispensabile procedere successivamente con provvedimento Sindacale alla nomina della 
commissione esaminatrice;  
DATO ATTO che, ai fini del controllo preventivo di regolarità, rispettivamente amministrativa e contabile, ai sensi 
degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., come da pareri da redigere in calce, può attestarsi 



che il presente provvedimento non comporta riflessi economici diretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell’Ente, in termini di costi a carico dell’Ente per il funzionamento del servizio; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n.241, che per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo 
adotta; 
VISTO il D.lgs. n. 152/2006 Testo Unico Ambientale; 
RICHIAMATA ogni altra norma o disposizione applicabile alla fattispecie; 
RITENUTO di dover provvedere adeguatamente in merito; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte, di: 
 

1. APPROVARE l'allegato schema di “Avviso pubblico finalizzato al reclutamento di n. 50 partecipanti al 
corso di formazione di base per aspiranti alla nomina a Ispettore Ambientale Comunale Volontario” con 
allegato schema di domanda di partecipazione, per farne parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. INDIVIDUARE il Responsabile del Procedimento nella figura del Geom. Giovanni Di Matteo, Funzionario 
del Servizio Ecologia ed Ambiente; 

3. DARE ATTO che: 

• il presente provvedimento verrà trasmesso ai componenti della commissione esaminatrice che 
sarà nominata con determinazione Sindacale; 

• l’espletamento della preselezione delle domande pervenute sarà attuato entro 10 giorni dalla 
chiusura del termine utile alla presentazione delle domande a cura del servizio ecologia e 
ambiente; 

• la data di svolgimento del corso di formazione e quella dell’esame finale saranno rese note con 
apposita comunicazione sul sito Amministrazione Trasparente Sezione Bandi E Avvisi; 

• l’espletamento dell’esame finale del corso di formazione di base per aspiranti alla nomina di 
Ispettore Ambientale Comunale Volontario sarà attuato entro 10 giorni dalla fine del corso; 

4. DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità rispettivamente amministrativa e contabile, ai 
sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che il presente provvedimento non 
comporta riflessi economici diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente, in termini di costi a 
carico dello stesso per il funzionamento del servizio; 
 

5. DISPORRE che la presente Determinazione venga pubblicata all’albo pretorio on-line e sul sito 
istituzionale, sezione “Amministrazione Trasparente/Provvedimenti”, ai sensi dell’art. 1, comma 32, 
Legge 190/207 e degli artt. 23 e 37 della Legge 33/2013, e che sia data notizia nella sezione “Pubblicità 
Notizia” del sito istituzionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 della L.R. n. 22/2008 come sostituito 
dall’art. 6 della L.R. n. 11/2015 e che il relativo avviso, corredato dallo schema di domanda, venga 
pubblicato sul sito istituzionale, nella sezione ‘Amministrazione Trasparente’ – ‘Bandi di concorso’, 
per un periodo di quindici (15) giorni decorrenti dalla data di pubblicazione.” 

 
 
 
Che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente delle Regione Siciliana o 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero nel diverso 
termine previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal giorno successivo a quello 



di fine pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 
 
Mazara del Vallo, lì 07/10/2025 
 
 Il Responsabile del Settore 

MARIA STELLA MARINO / ArubaPEC S.p.A. 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi 
e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


